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1. ÚVOD

Rozvod manţelství představuje dnes v mnoha státech jediný způsob zánik

manţelství za ţivota obou manţelů. Aby mohlo být manţelství rozvedeno, musí být

nejprve uzavřeno. Ve svém okolí neznám ţenu či dívku, která by se nechtěla vdávat.

Ne však tak muţi. V převáţné míře nejen oni, ale i některé ţeny, upřednostňují dnes ţití

„na psí kníţku“ před uzavřením manţelství. Oddací list není přece potřebný

pro společné bydlení nebo proto, aby muţ a ţena mohli mít dítě. Nedostatek financí je

častým důvodem, proč se v dnešní době milující lidé vyhýbají uzavření sňatku. Tento

důvod však nemusí být pravdivý. Většinou se za pravdou skrývá obava ze ztráty osobní

svobody a / nebo strach ze závazného slibu či nedůvěra v to, ţe by manţelství mohlo

šťastně a spokojeně trvat aţ do smrti obou manţelů. Při současné téměř 50ti procentní

rozvodovosti zná kaţdý někoho ve svém okolí, jehoţ manţelství se rozpadlo a jen

pouhá představa, ţe by měl projít rozvodem a všemi útrapami, které s ním souvisí,

ho od uzavření manţelství odrazuje.

Avšak ti odváţnější, zamilovanější nebo konzervativnější z nás, kteří si potrpí

na dodrţování tradic, manţelství uzavřou. Ne kaţdé manţelství je za svého trvání

idylické. Manţelství ovlivňují zejména vztahy v rodině, ekonomická situace, obecné

společenské smýšlení, ale i jiné okolnosti mohou mít vliv na kvalitu a délku manţelství.

Manţelství, jakoţto mezilidský vztah, prochází určitým vývojem a během své existence

čelí různým překáţkám a nástrahám. Někdy manţelé dojdou k závěru, ţe se k sobě

nehodí, ale nestačili to včas zjistit. Někdy jsou si toho vědomi, ale do manţelství

vstupují s nadějí, ţe se ten druhý změní. Vyskytnou-li se během manţelství neshody

a spory, záleţí na partnerech, jak je vyřeší. Častokrát se stává, ţe první okamţiky

okouzlení po svatbě pominou a vztah manţelů se stává rutinou, zevšední, aţ dojde mezi

manţely k naprostému odcizení, které mnohdy bývá umocněné ztrátou citu, hádkami,

nezájmem či lhostejností ze strany druhého manţela. Nepovede-li se manţelům najít

východisko z této situace, mají nakročeno k rozvodu. Neţ však jeden z manţelů podá

ţádost o rozvod, předchází tomu dlouhé rozhodování.

2

Rozvod je jednou nejtěţších situací v lidském ţivotě, představuje podstatnou

změnu nejen v ţivotě manţelů, ale i celé rodiny. Na rozdíl od svatby je rozvedení

manţelství dlouhodobější záleţitost. Rozvod se netýká jen právního statusu

rozvádějících se manţelů, vţdy se musí vyřešit i záleţitosti týkajících se nezletilých

dětí, ale i další otázky související s rozvodem, např. společné jmění manţelů, bydlení

manţelů po rozvodu.

Předmětem mé rigorózní práce je vývoj a současnost právní úpravy rozvodu

v České republice v porovnání s právní úpravou Rakouska. Obě země mají společné

zvyklosti a kulturní a historicko-právní tradicí. Česká republika a Rakousko jsou země

kontinentálního typu právní kultury, jsou si blízké nejen z geografického hlediska svou

polohou, sociálním prostředím, ale pojí je i dlouhá společná historie a společný

historický vývoj právních norem, a to především v období od 16. do počátku 20. století,

kdy byly české země součástí rakouské monarchie.

V otázkách rozvodu se právní řády obou zemí značně liší, ale lze najít i podobné

instituty. Mou snahou bude rozebrat, vylíčit a porovnat jednotlivé důvody a varianty

rozvodu, jakoţ i některé další otázky související s rozvodem – v mé práci se zaměřím

i na srovnání úpravy poměrů nezletilých dětí při rozvodu, na procesně-právní úpravu

rozvodu, legislativu Evropské unie v otázkách rozvodu, ale i na porovnání rozvodovosti

v obou zemích. Má rigorózní práce má být historicko-komparativní studií, budu

se zabývat nejen platnou právní úpravou rozvodu obou zemí, ale i historickým vývojem

zániku manţelství. Domnívám se, ţe právě komparací vývoje rozvodu v české

a rakouské právní úpravy lze zodpovědět otázku, proč v obou zemích, přes společnou

historii, je dnes institut rozvodu upraven poměrně odlišně s málo podobnostmi. Cílem

mé práce je vystihnout rozdíly a najít shody úpravy rozvodu v českém zákoně o rodině

a v rakouském manţelském zákonu, a to jak po stránce hmotně-právní, tak procesně-

právní.

Podle údajů statistiky je, jak v České republice, tak v Rakousku, rozvedeno

kaţdé druhé manţelství. I v tomto jsou si oba státy podobné, navíc rozvodovost v obou

zemích rok od roku stále mírně stoupá, proto si troufám tvrdit, ţe téma rozvodu

je v dnešní době stále aktuální.

Důvodem komparace české právní úpravy rozvodu s rakouskou právní úpravou

je kromě shora jiţ zmíněného blízkého zeměpisného určením, podobného sociálního
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prostředí, hlavně historická spřízněnost a společný vývoj právních norem. Téměř po 400

let byly začleněny české země do rakouského soustátí pod vedením Habsburků.

Rakouské právo platilo tehdy v celé habsburské monarchii, tedy i na území Čech. Jistý

vliv mělo i po vzniku samostatného Československa, jelikoţ rakouské občanské právo

bylo převzato recepční normou do československého právního řádu a postupně bylo

novelizováno tak, aby odpovídalo nově vzniklým poměrům na našem území. Ještě

na počátku minulého století byla právní úprava zániku manţelství pro oba státy

upravena Všeobecným rakouským zákoníkem, hned krátce po vzniku těchto

samostatných států se vývoj zákonodárství obou států ubíral jinou cestou, ať uţ pod

vlivem společenských podmínek tehdejší doby poţadujíc změnu v právním řádu

samostatného československého státu či přijetím německého zákonodárství v Rakousku

před začátkem druhé světové války. Společné jim je to, ţe rozvod manţelství bez

ohledu na náboţenské vyznání byl zaveden v obou zemích aţ po zániku habsburského

soustátí.

Díky společnému historickému i právnímu vývoji se domnívám, ţe obě země

jsou si dnes v mnoha směrech a v ohledu na mentalitu svých občanů stále blízké. To mě

právě vedlo k výběru tématu rigorózní práce.
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2. HISTORICKÝ PŘEHLED

2.1 Vývoj českého a rakouského práva v raném středověku

Na území středověkých rakouských zemí se vyvinulo několik forem souţití muţe

a ţeny, z nichţ dvě formy ve většině převaţovaly. Jednalo se o souţití charakterizující

dnešní manţelství (tzv. „Muntehe“
1
) a o souţití manţelství podobnému („Friedelehe

2
“).

Muntehe znamenalo přechod ţeny z poručenství otce do poručenství svého manţela.

Takovéto manţelství vznikalo smlouvou uzavřenou mezi budoucím manţelem

a příbuzenstvem budoucí manţelky. K jeho zániku docházelo dvoustrannou dohodou

mezi manţelem a manţelčiným příbuzenstvím. Výjimkou nebylo ani zapuzení ţeny

muţem, pokud např. ţena byla neplodná. Souţití muţe a ţeny nazývající se Friedelehe

dostalo svůj název od slova „frilla“ či „fridlla“ znamenající milenku či přítelkyni.

Jednalo se o volný svazek zaloţený dohodou mezi muţem a ţenou. Ţena nebyla

v poručenství svého muţe. Fridelehe zanikalo jednoduše pouhým výslovným zrušením

ze strany muţe.

Teprve od 9. století nastává odklon od práva zrušení manţelství, které dovolovalo

po zrušení předchozího manţelství uzavření manţelství nového. Církevní zásada,

ţe platně uzavřené manţelství mezi křesťany je zrušitelné jen smrtí jednoho z nich,

našla pozvolna své místo i ve světském právu. Výlučné přidělení zákonodárství a soudní

pravomoci nad manţelstvím církvi ve vrcholném středověku pevně zakotvilo zásadu

absolutní nezrušitelnosti platně uzavřeného manţelství.

Manţelské právo od počátku formování se českého státu z doby Přemyslovců

stálo pod vlivem církve, která obecně uznávala zásadu monogamie a nerozlučitelnosti

za ţivota manţelů. Prvním českým významným právním dokumentem v oblasti

manţelství byla Břetislavova dekreta z roku 1039. Dekreta poţadovala ke vzniku

1

[…]

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a rakouskou úpravou klauzule tvrdosti spočívá v tom, ţe rakouské právo poskytuje

ochranu nemocnému manţelu, jde-li o rozvod z ostatních důvodů.

V následující kapitole je pojednáno o úpravě poměrů nezletilých dětí pro dobu

po rozvodu. Podle českého práva zůstává po rozvodu zachována rodičovská

zodpovědnost oběma manţelům, v rakouském právu je moţné rodičovskou

zodpovědnost omezit na základě dohody nebo rozhodnutím soudu. Výţivné na dítě

vţdy však platí ten z manţelů, jemuţ není dítě svěřeno do péče.

Pátá kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které se zabývají rozvodovým

řízením. V České republice je rozvodové řízení vţdy sporným řízením. V Rakousku má

rozvod kvůli těţkému prohřešku, rozvod z ostatních důvodů nebo kvůli zrušení

domácího společenství vţdy charakter sporného řízení, zatímco nesporný rozvod

je z hlediska procesní stránky řízením nesporným. Třetí podkapitola se týká vlivu

právních norem Evropské unie na rozvodové právo České republiky a Rakouska.

Poslední kapitola porovnává míru rozvodovosti v České republice a v Rakousku,

která stejně v obou zemích dosahuje 50 %.

Studiem problematiky rozvodu v České republice a v Rakousku jsem dospěla

k závěru, ţe ačkoliv obě země měly společný historický vývoj, lze dnes najít v právních

úpravách více rozdílů neţ podobností. Snaţila jsem se v mé práci nastínit, ţe by

do budoucna bylo dobré rakouský manţelský zákon ohledně rozvodových důvodů

novelizovat, poněvadţ tento zákon platí v Rakousku od roku 1938 a některá jeho

ustanovení jsou zastaralá a neodpovídají potřebám dnešní společnosti. Rozvodové

právo dnes uţ nestojí pod vlivem katolické církve, ale spíše se ho snaţí ovlivňovat

Evropská unie. Avšak ani katolická církev, ani Evropská unie nezabrání v obou zemích

vysoké rozvodovosti.
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10. ABSTRACT

The purpose of the study is to analyse and compare the aspects of Czech

and Austrian divorce law. The thesis deals not only with current Czech and Austrian

legal regulations of divorce, but also with development of both legal regulations in time.

The thesis is divided to seven chapters and, except for the introductory and final

chapter, each chapter deals with different legal aspects of divorce.

The first chapter concerns with the historical progress of the Czech and Austrian

divorce legislations and is divided into nine sub-chapters describing the development

of divorce law in both countries from the Middle ages to the 20th century. These were

significantly influenced by the Catholic Church, as until the beginning of the 20
th

century the divorce of Catholics was strictly forbidden. The marriage can be

legitimately divorced from 1919 in the Czechoslovak republic and from 1938

in Austria.

The second chapter analyses the divorce causes in both Czech and Austrian

legislations and compares their differences and common features. This chapter consists

of three sub-chapters. The first one relates to the divorce causes and their variants

in general. The second one illustrates the divorce reasons according to the Czech law.

The Czech family law recognizes the deep and permanent breakdown of the marriage

as the sole cause of divorce with three variants, i.e. the divorce with the breakdown

causes identified, the divorce without the breakdown causes identified and the so called

difficult divorce. Finally the third sub-chapter deals with four divorce causes

in the Austrian law: divorce due to severe offense, divorce from other reasons (i.e.

psychical disturbance, mental disease or communicable disease), divorce because of the

home partnership dissolution and non-disputable divorce. From my point of view, some

divorce causes are nowadays obsolete, mainly the divorce from other reasons (i.e.

psychical disturbance, mental disease or communicable disease).

The third chapter is separated to two sub-chapters and refers to the hardship

clause in both Czech and Austrian divorce laws. The first subchapter provides

the analysis of the hardship clause in the Czech family law and the second sub-chapter
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depicts the aspects of hardship clause in the Austrian law. Generally the hardship clause

protects one from the spouses, who is unwilling to get divorced, has no guilt

for marriage breakdown and divorce would cause the unwilling spouse severe hardship.

The main difference between Czech and Austrian legal regulations is that in Austrian

law the hardship clause is applicable only to the unwilling spouse suffering the disease,

which can be accepted as cause of divorce from other reasons.

The fourth chapter explores the legal relationships between children and parents

after the parents´ divorce and provides description of possible modifications of parental

responsibilities regarding the upbringing of underage children and payments of regular

child support. According to the Czech law, the parents´ responsibility is retained

by both parents, in the Austrian law it´s possible to modify the parents´ responsibility

by the agreement or by the court decision. The parent, who does not have the custody

to a child, is responsible for paying the child maintenance.

The fifth chapter is divided into three sub-chapters providing analysis of the

divorce judicial proceedings. The first sub-chapter describes the Czech judicial

proceeding, which has always a disputed character. The second sub-chapter concerns

with the Austrian divorce judicial proceeding. In case of divorce due to severe offense,

divorce from other reasons, divorce because of the home partnership dissolution,

the judicial proceeding has always a disputable character. The judicial proceeding

regarding the non-disputable divorce has always the non-disputable character. The third

sub-chapter relates to the legislation of the European Union with respect to the Czech

and Austrian divorce laws.

The sixth chapter analyses the divorce rate in the Czech Republic and in Austria.

The divorce rate is the same in both countries and reaches nearly 50 %.

In my opinion, although the divorce legal regulations of both countries had

a common historical progress, nowadays the differences are exceeding the common

features. In my thesis I have outlined the fact, it would be useful and effective to amend

the current Austrian matrimonial legislation, as it is effective from 1938 and does not

comply with the needs of the modern society. The Catholic Church does not influence

the family law in both countries anymore, the current legislation of the Czech Republic

and Austria is influenced mainly by the European Union law. Neither the Catholic

Church, nor the European Union can decrease the high divorce rate in both countries.
