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Posudek

rigorózní práce Mgr. Lenky Procházkové

na téma

„Vývoj a současnost právní úpravy rozvodu v českém a rakouském právu“

Autorka předložené rigorózní práce vybrala jako téma porovnání vývoje právní úpravy

rozvodu manželství v českém a rakouském právu. Toto téma je stále atraktivní zejména proto,

že kořeny úpravy této soudobé právní problematiky spadají do období počátku 19. století, kdy

české země byly součástí rakouské monarchie. Obecný občanský zákoník, byť zásadně

moderní soukromoprávní norma upravující též rodinné vztahy byl od roku 1811 až do roku

1919 společným právním pramenem úpravy rozvodu resp. rozluky manželství. Autorka se

stručně, ve druhé kapitole nazvané „Historický přehled“, zabývá nejstaršími právními

dějinami na území, které procházelo již od středověku změnami státoprávního uspořádání. Na

právní úpravu manželské problematiky měla bezesporu hluboký vliv církev katolická a s její

jurisdikcí počítal i Obecný občanský zákoník, jinak norma veskrze moderní (z hlediska

tehdejší doby). Striktní přístup k rozluce manželství byl pro katolíky plně závazný. Autorka

naprosto správně věnuje pozornost poměrně podrobnému výkladu zákona č. 320/1919 Sb. z. a

n., protože šlo o právní normu zcela zásadní, která znamenala podstatnou novelizaci obecného

občanského zákoníku, jenž na základě recepční normy nově vzniklá Československá

republika převzala, který nadále tvořil základ soukromého práva. Autorčin výklad této partie

hodnotím kladně, mohla ovšem připojit i vlastní názor na tuto novelu, která se zřejmě ve

světle dalšího vývoje, zejména též rakouské úpravy, jeví jako velmi moderní. Autorka se o

právní úpravě rozvodu v Rakousku zmiňuje dále poměrně velmi stručně. Na stránce 30 a násl.

uvádí autorka shrnutí vývoje na území Čech a Rakouska právě v tomto období mezi

světovými válkami se stručným poukazem na další vývoj během války a po ní v obou státech.

Zde autorka poukazuje na to, že Rakousko zejména v 1. polovině 20. století bylo stále velmi

konzervativní.

I v dalších kapitolách postupuje autorka v historicky vymezených časových obdobích

tak, jak se ve zkoumaných dvou právních řádech měnila právní úprava. Jak v bývalém

Československu, tak v bývalém Rakousku docházelo k podstatným změnám, v Rakousku pak

nejvýznamnější změnou bylo umožnění zrušení manželství rozvodem za života manželů.

Právní úprava jednotlivých předpokladů hmotněprávních i procesněprávních se pochopitelně

mění a jejich změny nejsou totožné ani v obsahu ani v čase. Na druhé straně ovšem autorka ve

své práci velice dobře vystihuje společné rysy, kterými se vyznačuje úprava rozvodu

manželství v evropském právu tak jako přinesla 2. polovina minulého století.

Autorka poměrně podrobně rozebírá současnou rakouskou právní úpravu, která se

zejména odlišuje tím, že ponechává několik kazuistických důvodů rozvodu manželství. Velmi

dobře autorka vystihla rozdíly oproti české úpravě na straně 67 a násl. nazvané „Porovnání

rozvodových důvodů v českém a rakouském právu“. Totéž činí autorka ohledně rozboru

problematiky týkající se tzv. „klauzule tvrdosti“. Jde o problematiku, která má v teorii

rozvodového práva velký význam a v porovnání rakouské a české právní úpravy, které

autorka provedla je zajímavé a poučné. Zejména tyto kapitoly svědčí o autorčině schopnosti

zabývat se teoretickými otázkami.

2

Dále autorka věnuje pozornost úpravě poměrů práv a povinností rodičů k nezletilým

dětem pro dobu po rozvodu manželství. V této kapitole je vyložena problematika jak péče o

osobu dítěte, tak i plnění vyživovací povinnosti vůči dětem. V této kapitole se autorka mohla

blíže vyslovit k některým rozdílům týkajících se výchovy dítěte. Tzv. střídavá péče, kterou

zná česká úprava, bývá někdy předmětem diskusí a polemik. Bylo by možno se zmínit, jak

dalece se o takovéto právní úpravě zmiňuje rakouská literatury (de lege ferenda)? Autorka

v šesté kapitole rozebírá problematiku rozvodového řízení v obou srovnávaných úpravách a

nakonec provádí jejich komparaci. Svou práci doplňuje kapitolou sedmou, v níž porovnává

rozvodovost, tedy spíše otázku sociologickou v obou státech.

Autorka se v práci ani v jejím závěru nezmiňuje o nové úpravě rozvodu manželství

v občanském zákoníku, kam bylo zařazeno rodinné právo, a který byl pod č. zákona 89/2012

Sb., parlamentem přijat s tím, že jeho účinnost je odložena k 1. lednu 2014. Autorka se tedy

omezila jen na výklad platného práva zejména též z toho důvodu, aby mohl použít pro svou

práci současnou judikaturu. Úvahami de lege ferenda se ve své práci nezabývá, možná by

bylo bývalo vhodné tento její postoj stručně zdůvodnit. Autorka připojila ke své práci několik

grafů znázorňující rozdíly ve sňatečnosti a rozvodovosti v obou státech. Pro čtenáře je jistě

zajímavým poznatkem, že rozvodovost rakouská, ač jde o stát s poměrně konzervativní

minulostí, se v podstatě neliší od českých poměrů. Zdá se, že byť rozdílné právní úpravy,

nicméně umožňující zrušení manželství rozvodem, ovlivňují chování obyvatelstva obdobně.

Zřejmě k tomu vede velmi se sbližující způsob života v evropském kulturním prostoru, který

působením různých vlivů se stává se stále kompaktnějším.

Jak z předchozího textu posudku vyplývá, autorka, pokud jde o systematiku práce,

postupuje klasicky, porovnává jednotlivé významné normy (jednotlivá stěžejní ustanovení

rozvodu). Komparativní přístup je přehledný a možno říci dobře informativní. Autorka se

seznámila s bohatou literaturou jak českou, tak rakouskou a z textu práce je zřejmé, že s touto

literaturou pracuje. Na zdroje monografické, časopisecké event. jiné odkazuje na jednotlivých

stránkách práce – celkem 183 odkazů a poznámek.

Autorka této práce prokázala výbornou znalost zkoumané problematiky, jejího

teoretického i praktického uplatnění. Zvládla i komparativní postupy, dobře poukazuje na

podstatu a význam rozdílů právní úpravy rozvodu manželství v tom či onom státě.

Proto předloženou práci hodnotím jako způsobilou jako odpovídající požadavkům

kladeným na práci rigorózní, autorka je schopná teoreticky se zabývat obtížnější

soukromoprávní problematikou a je schopna samostatného myšlení. Práce neobsahuje žádné

podstatné chyby nebo nedostatky.

Ze všech uvedených důvodů tuto práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 18. červnu 2013 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

konzultant rigorózní práce
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